
SECRETARIA DE EDUCACION DE NORTE DE SANTANDER 

MUNICIPIO DE CUCUTILLA 

CENTRO EDUCATIVO RURAL CUCUTILLITA 

CREADO POR DECRETO No 00252 DEL 12 DE ABRIL DE 2005 

Reconocimiento de carácter oficial Resolución No. 008939 del 31 octubre de 2024 

DANE No. 254223000110 - NIT No. 900068688-4 

 

mail: cercucutillita@hotmail.com                                  celular:  3144285846 
 

CENTRO EDUCATIVO RURAL CUCUTILLITA, MUNICIPIO DE CUCUTILLA 

 

ACUERDO No. 04 DE 2025 

(21 de mayo de 2025) 

 

Por medio del cual se aprueban los ajustes al Proyecto Educativo Institucional (PEI) del CER 

Cucutillita, incluyendo los proyectos ‘Ambientes Escolares para Aprender, Convivir y Transformar 

desde la Primera Infancia’ y ‘CER Cucutillita: Aprendemos a Vivir, Convivir y Transformar con 

Educación, Cultura y Naturaleza’, así como la actualización del SIE, el Manual de Convivencia, el 

Manual de Funciones y el Manual de Procedimientos para la vigencia 2025” 

EL CONSEJO DIRECTIVO DEL CENTRO EDUCATIVO RURAL CUCUTILLITA, en uso de las 

facultades legales que le confiere el artículo 144 de la Ley 115 de 1994, el artículo 23 del Decreto 

1860 de 1994, el Decreto 0277 del 12 de marzo de 2025, y en cumplimiento de las Circulares No. 

068 del 21 de abril de 2025, 074 y 075 del 2 de mayo de 2025, y 

CONSIDERANDO:  

1. Que el artículo 23 del Decreto 1860 de 1994 establece como función del Consejo Directivo 

participar en la planeación y evaluación del Proyecto Educativo Institucional (PEI). 

 

2. Que, en cumplimiento de las orientaciones emitidas por el Ministerio de Educación Nacional y 

la Secretaría de Educación Departamental, se formularon y presentaron ante el Consejo 

Académico y el Consejo Directivo los siguientes proyectos institucionales: 

• “Ambientes Escolares para Aprender, Convivir y Transformar desde la Primera 

Infancia”, orientado a la mejora de los espacios pedagógicos y físicos para la educación 

inicial. 

• “CER Cucutillita: Aprendemos a Vivir, Convivir y Transformar con Educación, 

Cultura y Naturaleza”, construido a partir de los Centros de Interés institucionales. 

3. Que los mencionados proyectos están alineados con el PEI institucional y con las disposiciones 

de las Circulares No. 068, 074 y 075 del año 2025, que orientan el fortalecimiento de 

trayectorias educativas completas, el cierre de brechas rurales y el uso eficiente de los recursos 

de gratuidad. 

 

4. Que además de los proyectos, se realizó la revisión técnica y pedagógica de los documentos 

institucionales que conforman el PEI, tales como el Sistema Institucional de Evaluación (SIE), 

el Manual de Convivencia, el Manual de Funciones y el Manual de Procedimientos. 

 

mailto:cercucutillita@hotmail.com


SECRETARIA DE EDUCACION DE NORTE DE SANTANDER 

MUNICIPIO DE CUCUTILLA 

CENTRO EDUCATIVO RURAL CUCUTILLITA 

CREADO POR DECRETO No 00252 DEL 12 DE ABRIL DE 2005 

Reconocimiento de carácter oficial Resolución No. 008939 del 31 octubre de 2024 

DANE No. 254223000110 - NIT No. 900068688-4 

 

mail: cercucutillita@hotmail.com                                  celular:  3144285846 
 

 

5. Que el Consejo Académico revisó y avaló estos documentos, y el Consejo Directivo, reunido 

el 21 de mayo de 2025, los analizó y acordó su aprobación formal. 

 

ACUERDA: 

 

ARTÍCULO PRIMERO. Aprobar los ajustes al Proyecto Educativo Institucional (PEI) del CER 

Cucutillita para la vigencia 2025, incorporando: 

• El proyecto “Ambientes Escolares para Aprender, Convivir y Transformar desde la 

Primera Infancia” 

• El proyecto “CER Cucutillita: Aprendemos a Vivir, Convivir y Transformar con 

Educación, Cultura y Naturaleza” 

• Y la actualización del Sistema Institucional de Evaluación (SIE), el Manual de 

Convivencia, el Manual de Funciones y el Manual de Procedimientos. 

ARTÍCULO SEGUNDO. Reconocer dichos elementos como parte integral del PEI institucional y 

como referentes de planeación, gestión, seguimiento y evaluación educativa. 

ARTÍCULO TERCERO. Socializar los ajustes con toda la comunidad educativa y remitir los 

documentos actualizados a la Secretaría de Educación Departamental a través de la plataforma 

Enjambre y el SAC. 

ARTÍCULO CUARTO. Este acuerdo rige a partir de la fecha de su aprobación. 

 

COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE. 

 

Dado en Cucutilla, a los veintiún (21) días del mes de mayo del año dos mil veinticinco (2025). 

 

 

 

mailto:cercucutillita@hotmail.com


SECRETARIA DE EDUCACION DE NORTE DE SANTANDER 

MUNICIPIO DE CUCUTILLA 

CENTRO EDUCATIVO RURAL CUCUTILLITA 

CREADO POR DECRETO No 00252 DEL 12 DE ABRIL DE 2005 

Reconocimiento de carácter oficial Resolución No. 008939 del 31 octubre de 2024 

DANE No. 254223000110 - NIT No. 900068688-4 

 

mail: cercucutillita@hotmail.com                                  celular:  3144285846 
 

FIRMADO POR LOS MIEMBROS DEL CONSEJO DIRECTIVO: 

 

mailto:cercucutillita@hotmail.com

